*Exemplum Divisionis.*

Sint  $3\frac{3}{5}$  dividenda in  $2\frac{2}{4}$ . Hic dati mix-  
iterum redigantur in decimales hosce  $3,78$  &  
 $2,75$ . per probl. 5. Deinde Dividendus exal-  
qua scala acceptus statuatur ad punctum  $10$ . Li-  
nearum Arithmeticarum (cum enim  $2750$ . punc-  
tu non deprehendantur in Lin. Arithm. per obser-  
tionem problematis 4. assunxitur hoc loco pars  
quinta) & inter  $10$ .  $10$ . quæ occurrit distantia  
ea denuo accommodetur puncto  $50$ . vel  $100$ . si  
inter  $10$ . vel  $100$ . invenietur verus Quotus que-  
situs  $1,374$ . Nam sublatis  $(2)$  à  $(2)$  remaneat  $(0)$   
& est denominatio unitatis: Propter residuum  
vero partes alias minores beneficio scalæ acci-  
idunt  $(3)$ .

Pto

*Problema X.*  
In Regula Trium directâ quar-  
tum proportionale investi-  
gare.

Hucusq; breviter percurrimus Arithmeticam simplicem; in comparativa autem excellit proportio, quæ definitur ab Euclide lib. 5. def. 4. rationum similitudo: Ratio autem per def. 3. lib. 5. Eucl. talis est habitudo numerorum, qua unus numerus continetur ab alio, & divisione cognoscitur. Igitur proportio est ubi terminus primus vel toties continetur in secundo, quoties tertius in quarto; vel primus est tanta pars se-  
cundi, quanta tertius terminus est pars quarti.  
Cumq; latissimè patet proportio, Arithmeticæ ex certis quibusdam in eâ operandi modis certas exstruxerunt Regulas, quarum principalissima est Regula Trium, corruptè Detri, quod ex tri-  
bus datis eliciat quartum, id quod fit mechanice  
hoc modo:

Tribus datis terminis ritè dispositis, ita ut  
quæstionis terminus sit tertius, eiq; cognominis  
fiat primus; heterogeneus verò sit medius sive  
secundus: Accipiatur secundus vel tertius ex  
aliq; scalâ & coaptetur punctis numeri primi  
in Lineâ Arithmeticâ. Sub istâ aperturâ quæ in-  
venitur distantia punctorum numeri reliqui, ea  
transferatur in priorem scalam; Statim enim in-

notescet quartus proportionalis quæsitus, secundo cognominis.

E.g. Dominus servo annuam mercedem, (id est, pro 52. septimanis) numerat 42. thaleros? Quæritur quid ei debeat pro 21. Septimanis?

Termini sic disponuntur.

Sept. Thal. Sept.

52 ----- 42 ----- 21.

Hoc facto medius nemppe 42. ē scalâ assumptu collocetur inter puncta primi nemppe 52. 52. rum inter puncta tertij 21. 21. habetur quartus proportionalis 17. thal. proxime. Significat enim thaleros, cum secundus à thaleris denominetur.

Vel si tertius, 21. ē scala acceptus cooptetur punctis primi 52. 52. similiter inter puncta secundi 42. 42. occurrit quartus proportionalis quæsitus 17. thal. proxime.

Fundamentum hujus operationis licet colligi possit ex probl. 12. lib. 2. & probl. 3. hujus i attamen majoris evidentiæ gratia opera brevius erit, demonstrationem ejus denuo reperere, hoc modo:

Figur. Q. Num. 9. sint Lineæ Arithmeticæ CD, CE partium 52. sed CA, CB partium 21. Esto præterea DE secunda vel tertia proportionalis: Dico AB esse quartam proportionalem? Quoniam enim in  $\Delta$ is CAB & CDE angulus C est communis; Ergo reliqui duo ad A & B reliqui duobus ad D & E æquantur per prop. 52. lib. 1. Eucl. At vero bini anguli A & B; D & E in-

ter se æquantur, per prop. 5. lib. 1. Eucl. Ergo etiam singuli A & D, B & E inter se æquantur. Et quia  $\Delta$ a sunt æquiangula; erunt latera aequalia angulorum proportionalia per prop. 4. lib. 6. Eucl. Hinc firmiter concluditur directe hoc modo: Ut CD terminus primus 52. ad DE 42. terminum secundum - sic CA terminus tertius 21. ad AB terminum quartum 17.

Et alterne per prop. 16. lib. 6. Element. Eucl. Ut CD terminus primus 52. ad tertium CA 21. ita secundus DE 42. ad quartum AB 17.

Quare si secundus vel tertius terminus applicetur punctis primi; inter puncta reliqui habetur quartus proportionalis quæsitus.

### Observationes.

1. Si numeri propositi sint nimis exigui, ut in Instrumento commode haberi nequeant: Eorum primus & secundus vel primus & tertius simul augeantur in decuplum vel centuplum, apponendo vel unam in fine, vel duas Cyphras. Hoc pacto cum maneat eadem terminorum ratiæ, operatione juxta præscriptum problematis porro institutâ, iavenietur quartus proportionalis quæsitus.

### Exempla.

I. Viatori 144. millaria confienda sint, qualium 18. triduo perficiuntur. Quæritur quanto tempore illud absolvatur? Igitur pro M. D. M. 18. 3. 144.

pono 180 - 30 - 144. & prodeunt 24. Dico igitur iterum absolutum iti diebus 24.

II. Baculus, in altitudine 3, ulnarum perpendiculariter humi defixus, de se mittit umbram 4, 5 ulnarum eodem momento, quo turri projicit umbram 12. Ulnarum. Quanta est altitudo turris? Resp. 8. Ulnar.

Nam pro Umbr. alt Umbr. sumuntur hi 4<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, 5 - 3 - 12. Hinc emergit altitudo turris 8. Ulnarum.

III. Una dies continet horas 24. Quocumque horas continent dies 27? Adjuncta prima & secundo cifra itemq; primo & tertio taliter.

D H D

100 - 240 - 270 concluditur quartus proportionalis 6 4 8. Dies igitur 27. constantem horum 6 4 8.

2. Si numeri dati sint nimis magni; cum primus & secundus, vel primus & tertius minuantur decupla ratione, dum ultima utriusq; notare secatur, ut quasi partes reliquarum significet.